— 1 —

湘市监特设〔2022〕127 号

湖南省市场监督管理局

关于特种设备作业人员资格认定有关事项的
通  知

各市州市场监督管理局，各特种设备作业人员考试机构：

为规范我省特种设备作业人员的考核发证工作，加强特种设

备作业人员考试机构管理，根据《市场监管总局关于特种设备行

政许可有关事项的公告》（2021 年第 41 号）、《特种设备作业人员

考核规则》（TSG Z6001-2019）、《市场监管总局办公厅关于印发

〈特种设备作业人员考试机构管理要求（试行）〉的通知》（市监

特设发〔2022〕91 号）及《湖南省市场监督管理局办公室关于进

一步规范特种设备作业人员考试机构管理工作的通知》（湘市监

办发〔2022〕2 号）等有关文件的规定，经广泛征求意见，现将

 — 2 —

特种设备作业人员资格认定有关事项通知如下：

一、作业人员资格认定分级

（一）省局负责以下特种设备作业人员的考核发证：1．中

央在湘和省管大型企业、大型游乐设施使用管理单位、客运索道

使用管理单位、营运电梯使用管理单位、电站锅炉使用单位、移

动式压力容器及气瓶充装单位的特种设备安全管理人员；2．氧

舱维护保养、大型游乐设施作业、客运索道作业、安全阀校验、

电梯修理、非金属焊接操作等作业人员；3．金属焊接考试机构

技术负责人和焊接操作技能教师。

（二）其他特种设备作业人员的考核发证：除省局负责考核

发证以外的其他特种设备作业人员考核发证由市州市场监管局

负责。各市州市场监管局可根据需要将考核发证工作下放到县

（市、区）局实施。特种设备作业人员资格复审工作原则上由工

作地或户籍（户口或者居住证）所在地县（市、区）市场监管部

门和原发证机关负责。特种设备焊接作业人员资格复审由原发证

机关负责。特种设备作业人员资格认定分级详见附件 1。

二、作业人员考试机构备选库

省局根据《特种设备作业人员考试机构基本条件》

（DB43/T2209-2021）要求，在各市州市场监管局推荐的基础上，

统筹形成了覆盖本省所有发证项目的特种设备作业人员考试机

构备选库（见附件 2），发证机关应通过政府购买服务或者其他方

式，从省局公布的考试机构备选库中选择考试机构并委托考试。

  — 3 —

省局向社会公示考试机构（考点）名称、地址、联系方式和考试

项目，并根据考试工作发展需要、考试机构基本条件及考试业绩、

各市州市场监管部门意见等情况，动态调整更新作业人员考试机

构备选库。

三、作业人员考试发证程序

发证机关严禁受理申请人工作地或者户籍（户口或者居住

证）所在地以外的考试申请，申请人向发证机关申请考试，发证

机关受理后，申请人向发证机关委托的考试机构报名并参加考

试，考试合格后由发证机关发证。考试机构应严格按照《特种设

备作业人员考核规则》规定的考核程序，开展考试工作。

四、考试机构的监督管理

各级市场监管部门要进一步加强对考试机构的监管，严格按

照“谁委托、谁监管”的原则，加强对本行政区域内特种设备作

业人员考核工作的监督管理和考试机构的监督检查，严格考试机

构的标准化规范化建设，强化对考核过程的控制，开展经常性的

监督检查。特种设备作业人员考试机构应当在本机构固定的考点

和考试基地进行理论和实操考试，特殊情况需在考点和考试基地

以外组织考试的，应先报请发证机关书面同意。考试机构应按要

求配备信息化人证比对系统、自动视频抓拍系统，未配备齐全的

不得开考。各市州市场监管部门发现考试机构不具备考试条件、

弄虚作假、不按规定组织考试、存在严重违规违纪等问题的，要

及时报告省局暂停或者撤销其批准。发证机关自行组织考试的，

 — 4 —

考点和考试基地要求同考试机构要求。

原《湖南省市场监督管理局关于重新公布特种设备作业人员

考试机构备选库的通知》（湘市监特设〔2020〕217 号）公布的特

种设备作业人员考试机构备选库废止。

附件：1．湖南省特种设备作业人员资格认定分级

2．湖南省特种设备作业人员考试机构备选库

湖南省市场监督管理局

2022 年 10 月 12 日

  — 5 —

附件 1

湖南省特种设备作业人员资格认定分级

序号 种  类 由省市场监管局实施的项目 由市州市场监管局实施的项目 备注

1 特种设备安全管理

A（中央在湘和省管大型企业、大型游乐设施使用
管理单位、客运索道使用管理单位、营运电梯使
用管理单位、电站锅炉使用单位、移动式压力容
器及气瓶充装单位的特种设备安全管理人员）

A（除省局发证外其他使用单
位安全管理人员）

2 锅炉作业  G1、G2、G3

3 压力容器作业 R3 R1、R2

4 气瓶作业  P

5 电梯作业 T

6 起重作业  Q1、Q2

7 客运索道作业 S1、S2

8 大型游乐设施作业 Y1、Y2

9 场（厂）内专用机动车辆作业  N1、N2

10 安全附件维修作业 F

11 特种设备焊接作业
非金属焊接操作，金属焊接考试机构技术负责人
和焊接操作技能教师

金属焊接操作

 — 6 —

附件 2

湖南省特种设备作业人员考试机构备选库

序号
机构统一社

会信用代码
机构名称

机构
负责人

考  点
考点

联系人
电话 考试机构/考点地址 考试机构/考点考试项目

湖南德力通电梯有限公司 陈  敢 13975185342
株洲市高新技术产业开发区栗

雨工业园金凯路 2 号
A、T

湖南电气职业技术学院 周  献 13762235742 湘潭市下摄司街 2 号 T

邵阳职业技术学院 王永红 17397391955 邵阳市大祥区学院路 A、T

湖南华强文化科技有限公司 邱添喜 15197320755 株洲市云龙示范区华强路 1 号 A、Y1、Y2

岳阳职业技术学院 孙  鹏 13975069542 湖南省岳阳市湘北大道 A、Y1、Y2

长沙市君正电力科技有限公司 梁煜堃 13908474807
长沙市雨花区机电市场 D 区 2

栋 127 号
A、F

长沙恺宸大酒店 邱旭光 18874085888
长沙经济技术开发区黄兴大道

与盼盼路交汇处

A、T 、Y1、Y2、F、金
属焊接考试机构技术负责
人和焊接操作技能教师

湖南省工业设备安装有限公司

焊接培训中心
黄福鸿 0731-28781445 株洲市石峰区石峰东路 1 号

金属焊接考试机构技术负
责人、焊接操作技能教师

1
5143000050

1429171Q

湖南省特种

设备协会
舒明煌

湖南九方焊接技术有限公司 甘  甜 15526578161
株洲市天元区黑龙江路 585 号

天一焊接产业园

金属焊接考试机构技术负
责人、焊接操作技能教师

2
1243000044

4880184B

湖南省特种

设备检验检

测研究院

王  洋
湖南省特种设备检验检测研究

院坪塘考点
徐  颖 0731-85586782

岳麓区潭州大道与莲坪路交叉

口南

A、G1、G2、G3、R1、
R2、R3、P、T、Q1、Q2、
S1、S2、Y1、Y2、N1、
N2、F、金属焊接操作、
非金属焊接，金属焊接考
试机构技术负责人和焊接
操作技能教师

  — 7 —

序号
机构统一社

会信用代码
机构名称

机构
负责人

考  点
考点

联系人
电话 考试机构/考点地址 考试机构/考点考试项目

湖南省特种设备检验检测研究

院湘潭分院
朱永刚 0731-58522513

湘潭市雨湖区白石西路与桃李

路交叉口

A、G1、G3、R1、P、Q1、

Q2、N1、N2

湖南省特种设备检验检测研究

院衡阳分院
宋  涛 0734-8892571 衡阳市雁峰区蒸湘南路 149 号

A、G1、G2、G3、R1、

R2、R3、P、Q1、Q2、N1、

N2、金属焊接操作

湖南省特种设备检验检测研究

院娄底分院
胡林明 0738-6372795

娄底市娄星区吉星南路 2289

号

A、G1、G2、G3、R1、P、

Q1、Q2、N1、N2

湖南省特种设备检验检测研究

院邵阳分院
李邵峰 0739-5310170 邵阳市大祥区红旗路 388 号

A、G1、G2、R1、P、Q1、

Q2、N1、N2

湖南省特种设备检验检测研究

院张家界分院
吴永祥 0744-8882085 张家界市永定区崇文路 12 号

A、G1、G2、G3、R1、

R2、R3、P、Q1、Q2、N1、

N2

湖南省特种设备检验检测研究

院郴州分院
何英杰 0735-2877551 郴州市苏仙区苏仙南路 18 号 A

湖南省特种设备检验检测研究

院永州分院
刘  峰 0746-8320562

永州市冷水滩区吴家庙路 29

号

A、G1、G2、G3、R1、P、

Q1、Q2、N1、N2

湖南省特种设备检验检测研究

院怀化分院
孙  强 0745-2717639

怀化市鹤城区湖天北路质检中

心

A、G1、G2、G3、R1、P、

Q1、Q2、N1、N2

湖南省特种设备检验检测研究

院湘西分院
陈  聪 0743-2126853 吉首市镇溪街道镇溪路 53 号

A、G1、G2、G3、R1、P、

Q1、Q2、N1、N2

湖南省特种设备检验检测研究

院坪塘考试基地
范晓明 13973182017 长沙市岳麓区坪塘大道

A、G1、G2、G3、R1、P、

Q1、Q2、N1、N2
3

5143010075

3396468Y

长沙市特种

设备安全管

理协会

范晓明
长沙市岳麓区唯楚有才理论考

试基地
邓熙媛 18570046777 长沙市岳麓区金泽汽车检测站 A

4
5243010077

0060413E

长沙市联运

职业培训中心
李建军 / 李建军

0731-84392332

13707484672
长沙市开福区下麻园岭巷 2 号

Q1、Q2（限门式、桥式、

流动式）、N1

 — 8 —

序号
机构统一社

会信用代码
机构名称

机构
负责人

考  点
考点

联系人
电话 考试机构/考点地址 考试机构/考点考试项目

5
5243010055

07190792

长沙市林海

职业培训学校
陈志勇 / 陈志勇

0731-85521802

13975131629

长沙市开福区芙蓉北路 6 号 1

栋综合楼二楼

Q1、Q2（限门式、桥式）、

N1

6
5243000044

48823740

湖南曙光教

育培训学校
沈  曦 / 沈  曦

0731-84150028

18508437601
长沙市芙蓉区人民中路 427 号 N1

7
5243010073

89548630

长沙市职业

技术学校
余卓武 / 余卓武 0731-84864839

长沙市芙蓉区芙蓉中路二段57

号

Q1、Q2（限门式、桥式、

流动式）、N1

8
5243010055

3010911M

长沙现代工程

机械应用技术

培训学校

岳  力 / 岳  力 18674889857 长沙市天心区新姚路 222 号 N1

9
9143000018

3761776J

中国水利水

电第八工程

局有限公司

贺  辉 / 贺  辉
0731-85472058

0731-85472052
长沙市天心区长青路 8 号 Q1、Q2、N1

10
1243020055

071688X2

株洲南方航

空高级技工

学校

易达芳 / 易达芳
15307331002

0731-22517357

株洲市芦淞区董家塅五里墩乡

新庄村

A、G1、R1、Q1、Q2、

N1

11
1243020044

517728XP

湖南工贸技

师学院
陈大雄 / 陈大雄

13973311871

0731-22039688

株洲市云龙示范区职业教育科

技园

A、G1、G2、R1、Q1、

Q2、N1、N2

12
9143020209

91086438

株洲职安教

育咨询有限

公司

潘  谦 / 潘  谦 0731-28410399
株洲市荷塘区红旗广场东都大

厦

A、G1、G2、G3、R1、P、

Q1、Q2、N1、N2

13
9143020018

4280712U

中国能源建设

集团湖南火电

建设有限公司

焊工培训考核

中心

袁晖文 / 袁晖文 13973305136 株洲市红旗中路 518 号 金属焊接操作

  — 9 —

序号
机构统一社

会信用代码
机构名称

机构
负责人

考  点
考点

联系人
电话 考试机构/考点地址 考试机构/考点考试项目

14
9143020088

4308448E

湖南省工业

设备安装有

限公司焊接

培训中心

黄福鸿 / 黄福鸿 0731-28781445 株洲市石峰区石峰东路 1 号 金属焊接操作

15
9143020075

33688038

五矿二十三

冶建设集团

第二工程有

限公司

宁必军 / 宁必军 0731-28270378 株洲市芦淞区公园路 11 号 金属焊接操作

16
9143030077

00529151

湘潭钢铁集

团有限公司
周晓峰 / 周晓峰 0731-58652518 湖南省湘潭市岳塘区湘钢厂内

A、Q1、Q2、N1、G1、

G2、G3、R1、金属焊接操

作

17
9143040079

03187254

中钢集团衡

阳重机技工

学校

肖宜昌 / 肖宜昌 13974752628 衡阳市珠晖区建国里 175 号 A、Q1、Q2、N1

18
9143138174

8373560G

冷水江钢铁

有限责任公司
曾  雄 / 曾  雄

0738-5212556

13873821686
娄底市冷水江市轧钢路

A、G1、G2、G3、R1、

Q1、Q2（限门式、桥式、

流动式）、N1

19
9143130018

7403271K

涟源钢铁集

团有限公司

（技工学校）

柴海涛 / 柴海涛 13973889399 娄底市娄星区钢城东路

A、Q1、Q2（限门式、桥

式、流动式、塔式、缆索式、

门座式、升降机）、N1

20
9143130070

7444895X

湖南涟钢建

设有限公司
曾永清 / 曾永清 0738-88660514 娄底市娄星区涟钢新区 金属焊接操作

21
5143060054

94496X0

岳阳市特种

设备行业协会
黄  荃 / 黄  荃 0730-8291895 岳阳市岳阳楼区建湘路 144 号

A、G1、G2、G3、R1、P、

Q1、Q2（限门式、桥式、

流动式、塔式、缆索式、

门座式、升降机）、N1、

N2

 — 10 —

序号
机构统一社

会信用代码
机构名称

机构
负责人

考  点
考点

联系人
电话 考试机构/考点地址 考试机构/考点考试项目

22
9143060018

37642996

中国化学工

程第四建设

有限公司

赵  亮 / 赵  亮 15849754922
岳阳市云溪区路口镇炼化路四

化建技术中心
金属焊接操作

23
12430000G

01320176J

湖南石油化

工职业技术

学院

徐  方 / 徐  方 0730-8478081 岳阳市云溪区长炼

A、G1、G2、G3、R2、

Q1、Q2（限门式、桥式、

流动式、塔式、缆索式、

门座式、升降机）、N1

24
9143060070

7330011P

岳阳建华工

程有限公司
陈  晖 / 陈  晖 0730-8537292 岳阳市岳阳楼区七里山 金属焊接操作

25
9143060078

2857999C

岳阳华阳工

程有限公司
甘望星 / 甘望星

0730-8491222

13378002811

岳阳市云溪区岳化大道环己酮

事业部
金属焊接操作

26
9143060074

31602832

岳阳长岭炼

化通达建筑

安装工程有

限公司

周  斌 / 周  斌 0730-8452841 岳阳市云溪区长岭 金属焊接操作

27
5143070075

8014051B

常德市特种

设备安全管

理协会

莫宏永 / 莫宏永
0736-7773907

13607367907

常德市武陵区东江乡新安社区

武陵工业新区 2 号路 888 号

A、G1、G3、R1、P、Q1、

Q2、N1、N2

28
9143070073

0510125G

湖南金能机

械制造有限

公司

莫宏永 / 莫宏永
0736-7773907

13607367907

常德市武陵区东江乡新安社区

武陵工业新区 2 号路 888 号
金属焊接操作

29

91430703M

ABWNQT6

6X

湖南智伟安

全科技有限

公司

王勤兰  王勤兰 18711692588
常德市鼎城区郭家铺街道王家

铺社区善卷路 2110 号
N1

30
9143072639

5395077N

石门县建平

汽车驾驶员

培训学校

李建平 / 李建平 13873697089
常德市石门县蒙泉镇礼阳山村

十组
N1

  — 11 —

序号
机构统一社

会信用代码
机构名称

机构
负责人

考  点
考点

联系人
电话 考试机构/考点地址 考试机构/考点考试项目

31
91430900M

A4PD87D04

益阳市启程

职业培训学

校有限公司

汤楚涛 / 汤楚涛 0737-4268906
益阳市海棠西路 657 号天星大

酒店 499 房

A、G1、G2、G3、R1、P、

Q1、Q2、N1、N2、金属

焊接操作

32
1243090076

5632157Y

益阳高级

技工学校
王慧君 / 王慧君 0737-2266701

益阳市赫山区桃花仑东路2515

号

A、G1、G2、G3、N1、

N2、金属焊接操作

33

91431000M

A4QMECX

21

郴州祥沃技

术服务有限

公司

王勋光 / 王勋光
0735-2166656

18607357321
郴州市北湖区盖塘工业园

A、Q1、Q2、N1、N2、P、

R1、G1、G2、G3

34
52421200M

JJ00657XA

湖北咸宁

旅游（索道）

技工学校

金李明 / 金李明
0715-3391622

13807243066

湖北省崇阳县天城镇文昌大道

1 号
A、S1、S2

注：焊接作业人员考试机构具体考试项目为该焊接考试机构操作技能教师的考试合格项目。

湖南省市场监督管理局办公室              2022 年 10 月 12 日印发